1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKA ŘSKÝCH VĚD

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Nutri ční a metabolické aspekty u anorexia

mentalis

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Miloslav Hronek, PhD.

HRADEC KRÁLOVÉ 2011 Magdaléna Vlčková

2

Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorským

dílem a veškeré myšlenky, data a jejich zdroje, z nichž jsem pro zpracování

čerpala, řádně cituji. Také prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Datum: Podpis:

Děkuji PharmDr. Miloslavu Hronkovi, PhD., za obětavé vedení mé

diplomové práce a poskytnutí cenných rad.

3

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................................... 3

ÚVOD A ZADÁNÍ PRÁCE ................................ ......................................................6

1 CÍL STUDIE .................................................................................................8

2 MENTÁLNÍ ANOREXIE .................................. .............................................9

2.1 Klasifikace nemoci ........................................................................................................................ 9

2.2 Základní charakteristika z pohledu metabolismu ..................................................................... 9

2.3 Etiologie a patogeneze ................................................................................................................ 10

2.4 Incidence a prevalence................................................................................................................ 11

2.5 Terapie......................................................................................................................................... 11

3 NUTRIČNÍ STAV PACIENTA ................................... .................................13

3.1 Možnosti hodnocení stavu výživy .............................................................................................. 13

3.1.1 Nedostatečný stav výživy - dělení............................................................................................ 13

3.1.2 Jednotlivé metody .................................................................................................................... 16

3.1.3 Sledování energetiky organismu.............................................................................................. 27

3.1.4 Faktory ovlivňující REE .......................................................................................................... 35

3.1.5 Porovnání výsledků REE pomocí různých metod.................................................................... 37

4 CENTRÁLNÍ A PERIFERNÍ MECHANISMY REGULACE P ŘÍJMU

POTRAVY.............................................................................................................40

4.1 Úloha CNS při řízení příjmu potravy a regulaci chuti k jídlu............................................... 41

4.1.1 Hormony CNS ......................................................................................................................... 41

4.1.2 Neurotransmitery ..................................................................................................................... 44

4.2 GIT............................................................................................................................................... 46

4.2.1 Gastrointestinální hormony...................................................................................................... 46

4.2.2 Hormony pankreatu ................................................................................................................. 48

4

4.3 Tuková tkáň jako endokrinní orgán ......................................................................................... 49

4.3.1 Hormony tukové tkáně............................................................................................................. 49

5 CENTRÁLNÍ NERVOVÝ SYSTÉM U PACIENTEK A AN.......... ................52

6 KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM ............................ ..................................54

7 RESPIRAČNÍ SYSTÉM..............................................................................56

8 RENÁLNÍ KOMPLIKACE ................................. .........................................57

9 GASTROINTESTINÁLNÍ KOMPLIKACE ...................... ............................58

10 ENDOKRINNÍ SYSTÉM PŘI ANOREXIA MENTALIS...............................6 0

11 IMUNITNÍ SYSTÉM....................................................................................63

12 VITAMÍNY, STOPOVÉ PRVKY A ESENCIÁLNÍ MASTNÉ KYSELIN Y U

PACIENTEK S AN..................................... ...........................................................65

13 NUTRIČNÍ REALIMENTACE A REFEEDING SYNDROM ................ ........69

13.1 Refeeding syndrom ..................................................................................................................... 69

13.2 Nutri ční realimentace ................................................................................................................. 72

14 ROZLOŽENÍ TĚLESNÉHO TUKU A RETENCE TĚLESNÝCH TEKUTIN

PO REALIMENTACI U PACIENTEK S MENTÁLNÍ ANOREXIÍ.... .......................74

15 NUTRIČNÍ PŘÍJEM A VÝBĚR JÍDEL U PACIENTEK S AN .....................77

16 DISKUSE ...................................................................................................79

17 ZÁVĚR .......................................................................................................82

18 SOUHRN....................................................................................................83

5

19 ABSTRACT........................................... .....................................................84

20 POUŽITÉ ZKRATKY.................................... ..............................................85

21 POUŽITÁ LITERATURA................................. ...........................................87

6

Úvod a zadání práce

V obecném povědomí se mentální anorexie jeví především jako „typické

psychiatrické onemocnění.“ Většina populace si toto onemocnění spojí s vyhublými,

kachektickými pacientkami psychiatrických klinik a jejich hlavní problém vidí ve

stoprocentním soustředěním na vzhled těla, zaujetí jím, v drastických jídelníčcích,

vyhýbání se jídlu a podobně.

Zároveň panuje obecná představa či přesvědčení, že tento problém je určitým

rozmarem zejména pubescentních dívek, že je snadné jej změnit a problém vyřešit.

Ve skutečnosti má ale mentální anorexie daleko hlubší kořeny a projevy: Od

obsedantních myšlenek a představ o jídle, vzhledu, „ideální štíhlosti“ (podporované

módou), přes lehčí vnějškové komplikace, jako např. zhoršení pleti, vypadávání vlasů,

zvýšené lomivosti nehtů, až po vnitřní zdravotní komplikace na první pohled neviditelné

a pro laika téměř nepředstavitelné.

Tuto charakteristiku lze doplnit a rozšířit o další aspekty, jak uvádí např. Faltus

(Faltus, F, 1996):

Základním rysem jsou poruchy myšlení a jednání ve vztahu k jídlu a vlastnímu

vzhledu, kdy vzniká deformace vnímání proporcí vlastního těla a vytváří se obava

z obezity. Následně dochází k odmítání jídla, ztrátě pocitu hladu a chuti k jídlu, snižování

tělesné hmotnosti, až k eventuální extrémní hubenosti.

Kromě těchto symptomů se vyskytují též obstipace, vomitus, střídání stavů

anorexie a hyperorexie, zatajování potíží a sklon k podvádění. Odmítání jídla má aktivní

charakter, strach ze ztloustnutí nemizí ani při značném hmotnostním poklesu.

V popředí psychopatologické symptomatiky stojí příznaky fobické, anxiozní,

depresivní, obsedantní a hysterické.

Němečková (Němečková, P., 2002) rozděluje mentální anorexii na dva typy :

restriktivní a bing eating. U prvního z nich dochází k snižování energetického účinku

stravy dietními opatřeními až odmítáním stravy, není přítomno zvracení, užívání laxativ a

diuretik. U druhého typu stojí v popředí záchvatovité přejídání a vypuzování, tj.

vyprovokování zvracení, zneužívání laxativ a diuretik.
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Nejčetnější výskyt anorexie je u adolescentů a mladých dospělých (od 15 do 21 let),

v poslední době se věková hranice ale posouvá i do mladších věkových skupin (12 – 14

let).

Diferenciálnědiagnosticky je třeba odlišit mentální anorexii od sekundárních příznaků

somatických a duševních poruch, které vyvolávají nechutenství, poruchu vědomí a nízkou

tělesno hmotnost. „Ztráta tělesné hmotnosti se vyskytuje zejména u některých nádorových

onemocnění, tuberkulózy, hypotalamické poruchy nebo endokrinopatie a u depresívních

poruch. S anorektickými rysy se lze setkat i u některých toxikomanů, kteří obvykle trpí

nechutenstvím, jsou vyhublí a které navíc může jejich vyhublost uspokojovat.“ (Krch, F.

D., 2005)

Mentální anorexie může přinášet četné komplikace v oblasti různých tělesných systémů

– kardiovaskulárního, renálního, gastrointestinálního, kosterního, endokrinního,

hematologického, neurobiologického, metabolického i dermatologického.

Představuje vážné ohrožení života pacientek a významně přispívá k jejich zvýšené

úmrtnosti.
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1 Cíl studie

Cílem mé práce bylo proto zejména se zaměřit na v úvodu uvedené „neviditelné“

faktory s onemocněním souvisejícím, upozornit na ně a alespoň se pokusit o změnu

tradičního pohledu na mentální anorexii. Proto jsem se soustředila na nutriční a

metabolické aspekty u mentální anorexie.
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2 Mentální anorexie

2.1 Klasifikace nemoci

Podle v současné době platné Mezinárodní klasifikace nemocí (10. revize – MKN-

10) patří mentální anorexie do V. kapitoly Poruchy duševní a poruchy chování (F 00 – F

90), do subkapitoly F 50 – F 59 Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými


[…]


a vazeb na orgánové systémy byla snaha přispět k vytyčenému cíli.
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18 Souhrn

Práce se zabývá problematikou nutričních a metabolických aspektů u mentální

anorexie.

Po obecném úvodu, kde je definována mentální anorexie podle Mezinárodní

klasifikace nemocí a kde jsou uvedeny její charakteristiky podle různých autorů, následuje

pasáž věnována její etiologii, patogenezi, incidenci, prevalenci a terapii.

Pozornost další části je věnována malnutrici – jejímu dělení z různých hledisek a

metodám, jimiž se zjišťuje nutriční stav pacienta. Jednotlivé metody jsou popsány,

stratifikovány a jsou uvedeny hodnoty, které by nasvědčovaly malnutrici a ze kterých by

bylo možno částečně indikovat mentální anorexii. V souvislosti s tím se práce zabývá také

problematikou sledování energetiky organismu, zejména energetického výdeje.

V další části si práce všímá mechanismů ovlivňujících příjem potravy, jak na úrovni

centrální, tak periferní (hormonů a mediátorů, které inhibují, nebo potencují příjem

potravy).

Kardinální oddíl popisuje patofyziologii jednotlivých orgánových systémů ve vztahu

k mentální anorexii (jaké následky plynou z řečeného onemocnění pro systém centrální

nervový, kardiovaskulární, respirační, vylučovací, gastrointestinální, endokrinní a

imunitní.

Následující kapitola se zabývá problematikou realimentací, poukazuje na rizika s ní

spojená, upozorňuje na nebezpečí rychlých a neprofesionálních přístupů při snaze po

návratu k normální (premorbidní) tělesné hmotnosti.

Závěrečná část srovnává živinový příjem a chuťové preference pacientek s mentální

anorexií a zdravé populace.
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19 Abstract

The thesis deals with the problem of nutritional and metabolic aspects of anorexia

nervosa.

The general introduction, which consists of the definition of anorexia nervosa

according to the International Classification of Diseases, and its characteristics by various

authors, is followed by a chapter dedicated to the aetiology of anorexia nervosa, its

pathogenesis, incidence, prevalence and therapy. The next chapter concentrates on a

malnutrition: various ways of its division and the methods of telling the nutritional state of

the patient. Individual methods are described and stratified; the rates which might indicate

malnutrition and which may partly imply the anorexia nervosa. In relation to this, the

thesis is also concerned with the problem of body energetics observation, especially the

energy expenditure.

Another chapter pays attention to the mechanisms influencing a food intake on the

central level as well as on the peripheral level (hormones and mediators which inhibit or

potentiate the food intake).

The cardiac section describes the pathophysiology of individual organ systems in

relation to the anorexia nervosa (what consequences arise from this disease, concerning

the central nervous, cardiovascular, respiratory, excretory, gastrointestinal, endocrine and

immune system.

The following chapter deals with the question of a realimentation, it points out its risks

and draws attention to the danger of speedy and unprofessional approaches in the

endeavour to return to the normal (premorbid) body weight.

The final chapter compares the nutrient intake and gustatory preferences of the

anorexia nervosa patients with the healthy population.
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20 Použité zkratky

zkratka vysv ětlení zkratky vysv ětlení zkratky - český význam
ACTH adrenocorticotropic hormone adrenokortikotropní hormon
AGRP agouti-related protein
alfa-
MSH

melanocyte-stimulating
hormones melanocytostimulující hormon

AN anorexia nervosa mentální anorexie
ARC nucleus arcuatus nucleus arcuatus
ATP adenosintriphosfate adenosintrifosfát

BIA Bioelectrical impedance
analysis

bioimpedance

BMI body mass index váhově-výškový index, Queteletův
index

BMR basal metabolic rate bazální metabolismus

CART cocaine and amphetamine
regulated transcript

CCK cholecystokinin cholecystokinin
CNS central nervous system centrální nervová soustava
CT computed tomography počítačová tomografie
DDD N/A doporučená denní dávka

DEXA Dual-emission X-ray
absorptiometry

densitometrické vyšetření

DIT dietou indukovaná termogeneze
DLW izotopy značená voda
DM diabetes mellitus diabetes mellitus
EE energy expenditure energetický výdej
EFA esenciální mastné kyseliny essential fatty acids
EKG electrocardiography elektrokardiogram

FAO food and agriculture
organisation organizace provýživu a zemědělství

FFM fat free mass hmota prostá tuku
FM fat mass tuková hmota
GIP gastric inhibitory peptid gastrický inhibiční polypeptid
GIT gastro intestinální trakt
GLP glukagon like peptid
GRH gonodotropin releasing hormon
HDL high - density lipoprotein
HEB hematoencefalická bariéru
IBW ideal body weight ideální tělesná hmotnost
IGF insulin like growth factor insulin- like růstový faktor
KŘT kožní řasa nad tricepsem
KVI kreatinin-výškový index
LVM left ventricular mass
MCH melnin concentrating hormone melanin koncentrující hormon

86

MKN meznárodní klasifikace nemocí

MREE measured resting energy
expenditure

NGS nasogastrická sonda
NMR nuclear magnetic resonance
NPY neuropeptide Y neuropeptid Y
OP obvod paže
PAR physical activity ratio poměr fyzické aktivity
PEM proteino energetická malnutrice
PL phosfolipids fosfolipidy
POMC Pro-opiomelanocortin propiomelanokortin
PPP poruchy příjmu potravy

PREE predicted resting energy
expenditure

RBP retinol-binding protein retinol vázající protein
REE resting energy expenditure klidový metabolismus
RFS refeeding syndrome
RQ respiracni koeficient
TBPA thyroxin - binding prealbumin Tyroxin vázající prealbumin
TRH thyrotropin releasing hormone
TSH thyroid - stimulating hormone
UNU United nations university
VNS vegetative nerve system vegetativní nervový systém
WHO World health organisation světová zdravotnická organizace
WHR waist hip ratio
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