**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Magdalena Vlčková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Nutriční a metabolické aspekty u anorexia mentalis**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si vzhledem k osobní anamnéze toto téma vybrala sama a byla osobně motivována k jeho zpracování. Jejím cílem bylo z osobních zkušeností zpracovat nutriční a metabolické aspekty u zmiňovaného onemocnění a shromáždit informace, které mohou být užitečné pro specialisty, podílející se na léčbě MA, tak pro samotné pacienty.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 28.4. 2011

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce